
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Miercuri 1 iunie - Odovania Injumatatirii praznicului * Joi 9 iunie - Inaltarea Domnului (Ziua Eroilor)  * 

$1025

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007

519-781-2929
  NOU !
- AER CONDIŢIONAT (AC)
- Instalăm Remote Starter
- Tinted Windshield - Geamuri Fumurii 

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center

ISSN 1918-5693
FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
4-111 Water Street
North, N2H 5B1

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
9 Iunie 2016

Anul X - Nr.207
26 Mai 2016

Violet Gal
SALES REPRESENTATIVE

DIRECT: 6 4 7 - 4 0 9 - 4 0 6 1

11 şi 12 iunie

pag.12

WATERLOO
5 iulie 2016

Bilete la: www.cmsglobalentertainment.com

* TORONTO
          12 iunie 2016
* KITCHENER
          29 mai 2016
O nouă locaţie pentru 
Kitchener!

TEATRU DE 
PĂPUŞI

În vizită la Muzeu

pag.8

PICNIC
- OAKVILLE - 5 iunie
- KITCHENER - 5 iunie
- SCHOMBERG - 12 iunie

pag.4

pag.5

pag.5

pag.10
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Raul Dudnic

Reflectii Canadeze

Ne-a trecut cheful de bancuri, nu 
mai sîntem ce am fost în România 
comunistă. Gustăm bancurile 
locale de la o vreme, așa cum 
gustăm și bunătățurile culinare 
locale. Mai puțin la vreme de Paști. 
Și de Crăciun. Și de revelion și zile 
de naștere și de nume, și la nunți și 
la botezuri.
Dar că pomenii de bancuri, îmi 
amintesc unul care se potrivește 
cu momentul ăsta al anului: ce 
sărbătoreau pandurii lui Tudor în 
primăvara lui 1821? 100 de ani pînă 
la înființarea Partidului Comunist 
Român.
Ăsta a fost bancul, realitatea este 
nu foarte departe. Istoria românilor 
a fost ciuntită, denaturată și croită 
pe gustul potentaților vremii, 
încît am ajuns să o acceptăm de 
bune. Pînă cînd am aflat că au mai 
existat și niște regi și regine cărora, 
culmea, chiar le păsa de țara care 
i-a adoptat. 
Mai mult, comuniștii aia buni de-

ai lui Vasile Roaită, nu trăgeau ei 
sirenele pentru că plezneau de 
patriotism. Dacă nu trăgeau de 
sirene, trăgeau oamenii tătucului 
Stalin de ei, sau în ei. Ca să fiu mai 
plastic. 
De mulți, mulți ani odată cu luna 
lui mai românii beneficiază de 
cîteva sărbători – Ziua Muncii,  
Ziua Regelui, Ziua Independenței, 
Ziua Victoriei (cea cu fasciștii) 
și, pînă la decesul dictatorului, 
8 mai, ziua înființării Partidului 
Comunist (sau Muncitoresc), 
cum i se spunea la începuturi. La 
fiecare schimbare de regim, dispar 
de pe calendar sărbători, la fel 
cum dispar statuile și semnele/
însemnele precedentului regim. 
Ștergem acea parte a istoriei de care 
ne este rușine, pe care am vrea să o 
uităm, dar la care am fost martori și 
mulți dintre noi chiar participanți 
activi. La mulți ani de Ziua Regelui.

RAUL DUDNIC, Toronto
dudnic@rogers.com

Emisiunea TV NOI ROMÂNII se difuzează sâmbăta 
la ora 12 la prânz şi se reia luni la ora 12 şi miercuri la ora 

9:00 pe canalul OMNI 1 (4 Rogers si 206/1206 Bell)

Noi și pandurii

A venit vara. Zilele sunt mai lungi, nopţile 
sunt mai sc… dar ce tot bat eu câmpii? Vara 
nu mai înseamnă de mult dorul de pepene 
care pârâie sub cuţit şi de scris poezii cu rimă 
împerecheată, în pădurea de foioase. Vara 
începe cu un vajnic consiliu de familie, sub 
egida “unde naiba mai facem concediul şi 
anul ăsta?”. Şi, ca să începem cu o încălzire 
uşoară, ieşim la nişte crăpelniţe la iarbă 
verde, să ne obişnuim cu mofturile naturii.

Am fost, deci, săptămâna trecută, la un 
pârlit de picnic, împreună cu alte câteva 
familii. Luaserăm şi păturici, ca să ne 
trântim în buruieni, dar ne-am răzgândit 
instantaneu. Fiindcă delegaţia furnicoasă 
a şefei de stat major din muşuroiul central 
s-a căţărat pe cutiile noastre cu carne tocată. 
Legiuni de insecte au cucerit, prin luptă 
nedreaptă, cutiile frigorifice umplute cu bere 
pasteurizată. Un albinoi s-a înfipt în ceafa 
celui mai gălăgios plod din gaşcă. Mă-sa l-a 
oblojit toată după-amiaza cu sare ţărănească 
şi pupăceli compulsive.

Totul a fost mirific, până când copilul lui 
nenea Stelică s-a apucat să-mi îndoape 
căţelul cu vişine din vişinată. Noroc că 
prostul meu nu le-a vrut şi le-a scuipat. Şi 
nu oriunde, ci direct în castronul în care 
tanti Carmina (asta e, nimeni nu-i perfect) 
taman se apucase să malaxeze o maioneză. 

În paranteză fie bârfit, poate sunt eu luxată 
la cap, dar cine mai face maioneză cu fundul 
înfipt în tarlaua de păpădii? În fine, deci, 
căţelul era beat mangă, iar noi eram, din 
păcate, cumplit de treji
Plozii prietenilor noştri au făcut o cădere 
nervoasă, când au înţeles că, în burta naturii, 
tableta lor n-are legătură la internet. Urlau 
ca şi cum i-ar fi prăjit pe ei în loc de cartofii 
care sfârâiau pe un foc de vreascuri. Le-am 
explicat că, oricât li s-ar părea de ciudat, 
oamenii au supravieţuit timp de milenii fără 
să ştie ce status a pus colegul de bancă, după 
ce-a fost cu părinţii în vizită la un chioşc de 
fast-food.
Am mâncat din plastic, am băut din 
plastic şi am bârfit sânii de plastic ai unor 
supervedete ale căror nume îmi scapă. O 
nevastă geloasă i-a spus soţului ei, în timp 
ce clefăia un cârnat cabanos, că este de prost 
gust să-ţi placă de femeile cu sâni mari. Eu 
n-am priceput de ce, dar, mă rog. Oricum, 
nici acum nu ştiu cum am nimerit în acest 
anturaj romantic.
Într-un final apoteotic, copilul unuia dintre 
prieteni mi-a muşcat câinele. Vorbesc 
serios. Vincenţiu, un băieţel de şapte ani, era 
să-mi lase căţelul fără o ureche, în aplauzele 
părinţilor lui, care plesneau de mândrie, 
văzând ce odraslă creativă şi curajoasă au 
ouat. 

Simona Catrina

Cum ne apucă și ne 
trece imediat dorul 

de distracție în 
natură

POZE, VIDEO
PHOTO BOOTH

DJ
MUZICĂ LIVE

SERVICII PROFESIONALE

519.594.1712
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ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED

Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222

CÂMPUL ROMÂNESC
Asociatia Culturala Romana HAMILTON, ONTARIO, organizeaza

BANCHETUL DE DESCHIDERE a Sezonului de Vara al CÂMPULUI ROMÂNESC
28 Mai 2016 orele 6:00 pm

Ca în fiecare an în luna Mai, A.C.R 
organizează un banchet cu ocazia 
deschiderii Sezonului de Vară la Câmpul 
Românesc. Cu această ocazie vă aşteptăm 
la Câmpul Românesc, unde împreună vom 
petrece o seară de sărbătoare românească 
într-o atmosferă de muzică şi voie bună, cu 
dansuri şi jocuri populare româneşti, care 
ne va încălzi sufletul şi ne va rămâne în 
amintire.
•    Vom fi delectaţi cu un program 

muzical pentru toate gusturile şi vârstele 
din repertoriul românesc şi internaţional         
susţinut de  CmS Global Entertainment
•    Un meniu bogat cum numai la Câmpul 
Românesc se poate servi 
•    Un bar asortat vă stă la dispoziţie contra 
cost
Costul biletului va include un meniu bogat 
specific românesc, muzica, dansul şi voia 
bună. Având în vedere că locurile vor fi 
limitate, vă rugăm să vă rezervaţi locurile 

din timp.
Biletele se pot cumpăra doar online 
accesând un link pe care îl veţi găsi pe site-
ul nostru sau la www.bilete.ca, plata putând 
fi făcută atât cu cardul de credit/debit cât şi 
prin contul personal de Pay-Pal.
Pentru mai multe informaţii şi rezervări de 
locuri puteţi suna la
         tel. 905- 265-9884  (Toronto)
          ori 905- 575-5048 (Hamilton).
           or vizitati:  www.campulromanesc.ca

Vă aşteptăm cu drag şi voie bună!

Comitetul
Asociatiei Culturale Romane, Hamilton

INTRAREA:
     $30.00 /ADULT ;
     $10.00/COPII  peste 7 ani
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

Centrul Cultural Român Banatul de pe 2150 Bleams Road din Kitchener
OFERA SPRE INCHIRIERE spaţiu în cele două săli ale centrului pentru nunţi, 
logodne, botezuri, zile de naştere, aniversări, bridal shower, baby shower, pomeni, 
spectacole, strângeri de fonduri, întâlniri de afaceri, Christmas parties sau alte ocazii.
SALA MARE are o capacitate de
- 380 de persoane aşezate la mese şi
- 550 pe scaune pentru întâlniri sau spectacole.
SALA MICĂ poate acomoda
- 100 de persoane aşezate la mese şi
- 150 pe scaune pentru şedinţe sau prezentări.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la:

519.570.0172

Centrul Cultural Român Banatul din Kitchener

OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE

In 5 iunie 2016, copiii si parintii romani 
sunt invitati la Picnicul Copiilor 2016, un 
eveniment cu acces liber.
Locul de desfasurare: Lion’s Valley Park , 
Oakville
Programul va fi intre orele 10 am - 1 pm. Cine 
doreste mai poate ramane in parc si dupa ora 
1 pm.
Dorim sa continuam ce am inceput anul trecut 
(detalii la http://www.vorbescromaneste.
com), prin organizarea unui eveniment al 
copiilor care va cuprinde:
- Activitati si intreceri sportive
- Arta
- ‘Hot dogs’ & pizza
- ‘Magic of Orion’ - intalnire cu un magician  

Toate acestea sunt suportate in parte de 
Vorbesc Romaneste si in parte de sponsori.
Va rugam confirmati la info@
vorbescromaneste.com .
Va asteptam cu drag.

Picnicul Copiilor 2016
Lion’s Valley Park - Oakville
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KITCHENER
Vineri, 20 mai asociatia ARTA a gazduit o seara de film 
romanesc,  o premiera de acest gen, avindu-l ca invitat pe 
cineastul Raul Dudnic, producator al emisiunii Noi romanii. 
Acesta ne-a prezentat ultimul sau film documentar, Boian, 
satul care a traversat oceanul, un film impresionant si plin 
de istorie, despre primii pionieri care au parasit Bucovina 
pe la inceputul secolului 19 pentru a se stabili in Alberta, in 
cautarea unei lumi mai bune si prospere pentru ei si familiile 
lor. Raul Dudnic a lucrat trei ani la realizarea acestui film, 
o saga de vieti fascinante care ne-a cucerit sufletul prin 
marturiile urmasilor curajosilor tarani bucovineni. Filmul are 
un iz de umor, prin povestirile adevarate a celor care au trait 
aceste clipe extrem de dificile ale exodului in Canada. Filmul 
este  divizat in capitole legate de marile evenimente ale vietii: 
construirea unei case, scoala, biserica, etc.
Taranul roman a fost candidatul ideal pentru a defrisa padurile 
nesfirsite ale Canadei, prin tenacitatea lui ancestrala si 
harnicia lui proverbiala. El a fost nu numai un bun agricultor 
si crescator de vite dar si un arhitect innascut, cladindu-si 
case din birne si cirpici. El a adus in traista sa citeva seminte 
din satul sau natal. Femeile au pastrat traditiile romanesti in 
arta tesutului si arta culinara. Nu ne-am dezlipit ochii de pe 
ecran si ne-a batut inima de emotii ascultindu-i pe oameni 
vorbind despre aventura  strabunilor lor bucovineni. Este un 
omagiu adus acestori oameni, pastratori ai identitatii noastre 
nationale.

Paulina Popescu, preşedinte ARTA

KITCHENER
Biserica “Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel” din Kitchener vă invită la

PICNIC
Duminică 5 iunie 2016

Consiliul Parohial împreună cu părintele Lucian Azoiţei vă invită cu mare bucurie la 
primul picnic din anul acesta ce se va organiza la sediul bisericii noastre Duminica, 5 
Iunie 2016, dupa Sfânta Liturghie, începand cu ora 12:30pm. Meniul va consta în mititei, 
porumb fiert, ştrudel cu mere, etc. Fondurile strânse din donaţiile dumneavoastră vor 
fi folosite pentru ajutorul bisericii. Pentru relaţii suplimentare, puteţi suna la părintele 
Lucian (647) 893-3190.Vă aşteptăm cu drag la locaţia bisericii: 184 Madison Avenue 
South, Kitchener.

O seară de film românesc
la Kitchener

SCHOMBERG
Biserica “Sfântul Ilie” din Schomberg vă invită la

PICNIC de VARĂ
Duminică 12 iunie 2016

Duminică 12 iunie, imediat după Sfânta Liturghie, vă invităm la primul PICNIC din acest 
an al bisericii noastre, pe noua proprietate cumpărată de curând. Parcarea va fi eliberată 
de maşini, iar mesele cu umbrele de soare le pregătim pentru toţi cei care ne onorează 
cu prezenţa. Intrarea va fi GRATUITĂ iar micii, grătarele, hamburgheri pentru copii şi 
băuturile alcoolice şi răcoritoare vor fi contra cost. Muzică românească.
Donaţiile vor fi lăsate la aprecierea dumneavoastră.

Printre avantajele de care pot beneficia elevii sunt şi următoarele:
•	 vor putea aplica la mai multe universităţi şi colegii;
•	 vor putea urma programe şi cursuri care cer o limbă străină;
•	 vor putea accesa programe de schimb de studenţi şi programe de pregătire 
profesională în străinătate.
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să sunaţi la 519-749-2297 sau să trimiteţi 
mesaj la adresa de email admscro@yahoo.com.

Vă aşteptăm cu drag să vă alăturati familiei noastre de la Şcoala Publică de Limba 
Română!

Cursuri de credite
pentru

elevii de liceu la
ŞCOALA PUBLICĂ DE LIMBA ROMÂNĂ

Cursurile vor avea loc în fiecare SÂMBĂTĂ de la orele 9am la 12pm, iar prezenţa la 
curs este obligatorie pentru obţinerea creditului final. 
Înscrierile pentru anul şcolar 2016-2017 au început iar locurile sunt limitate.  

Înscrierile se pot face în fiecare SÂMBĂTĂ la secretariatul şcolii
FOREST HEIGHTS COLLEGIATE INSTITUTE - KITCHENER  

255 Fischer-Hallman Rd, Kitchener, ON, N2M 4X8
de la orele 9 la 11:30
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

Sistemul de recepţionare a programelor 
româneşti prin internet se numeşte IPTV. 
Acest serviciu este activ şi funcţionează 
cu succes de mai bine de 7 ani de zile 
prin compania Global Connect care are 
sediul in Atlanta USA. Pentru Ontario, 
reprezentantul acestei companii este Radu 
Secăşan. Ce înseamnă un reprezentant 
oficial ? Înseamnă că instalarea este 
gratuită pentru cei care comanda prin 
reprezentantul nostru. Beneficiază de 
instalare gratuită toţi acei care locuiesc 
în zona GTA, Mississauga, Oakville, 
Burlington, Hamilton, Stoney Creek, 
Brantford, Cambridge, Milton, Kitchener, 
Brampton, Orangeville, Guelph, Waterloo, 
Woodstock şi London. Pentru alte localităţi 
se va percepe o taxă de deplasare.
Sistemul funcţionează în felul următor: 
reprezentantul nostru, se deplasează la 
client acasă, conectează aparatul STB 
de recepţie a programelor româneşti la 
internetul care il deţine clientul (conecţia 
se face WiFi sau prin fir la modemul/
routerul de internet) şi cu cablu HDMI sau 
AV la televizor. Aparatul STB vine cu o 
telecomandă şi din această telecomandă se 
pot selecta cele 30 de programe româneşti. 
Pe 4 din aceste programe se transmit câte 2 
programe şi astfel fiecare client beneficiază 
practic de 34 de programe româneşti 
transmise în direct din România. Datorită 
decalajului de fus orar, toate emisiunile 
acestor programe sunt înregistrate şi 
păstrate timp de 48 de ore, ceea ce oferă 
utilizatorului posibilitatea de a urmări în 
reluare oricare din emisiunile transmise. 
Mai exact dacă vă aflaţi la servici sau 
la cumpărături şi aţi pierdut o emisiune 
sau un meci de fotbal sau ştirile de la o 
anumită oră, doar trebuie să selectaţi 
emisiunea dorită din urmă cu până la 48 
de ore şi puteţi urmări emisiunea, o puteţi 
derula, revedea, opri sau derula peste 
reclame, pentru că pe telecomandă există 
funcţiile de player video. NU TREBUIE 
COMPUTER!
Internetul High Speed trebuie să 

funcţioneze la 
un minim de 
2,5Mbps şi o 
cantitate minimă 
a p r o x i m a t i v ă 
de 60Gb pe lună pentru cazul când 
utilizatorul doreşte un minim de vizionare. 
Au fost întâlnite situaţii când clienţii 
noştri deţineau un internet de 20Mbps 
promis de compania de internet, dar la 
computer când s-a făcut un test de viteză 
la www.speedtest.net s-a constatat că 
viteza internetului era mult sub această 
limită sau în unele cazuri ajungea să fie 
chiar sub 1Mbps. În aceste situaţii există 
posibilitatea ca aparatul să nu funcţioneze. 
Ca o unitate de comparaţie, 8 ore de rulare 
a programelor româneşti pe zi, consumul 
de internet la final de lună este de 168Gb.
Pentru cei care deţin un modem de internet 
şi doresc să folosească programele 
româneşti în paralel cu un computer, 
este necesar conectarea unui router la 
modemul de internet. Aceste routere nu 
sunt necesare să facă parte din gama celor 
mai scumpe routere.
Preţurile sunt: $30 pe lună sau $300 pe an, 
aparatul STB se poate cumpăra cu $99 sau 
închiria cu $8 pe lună sau $96 pe an, iar la 
început se plăteşte activarea $10 şi taxele 
poştale $35. Banii sunt USD. Nu sunt taxe 
la aceste sume. Plata se face cu creditcard.
Pentru abonamentul lunar se începe 
obligatoriu cu plata anticipată a 3 luni.

Programele difuzate sunt: TVR 
International, Antena International, ProTv 
International, Realitatea TV, TvH, N 
24, Speranţa TV, National TV, Favorit, 
Prima TV, Kiss TV, Kanal D, U TV, 
Party TV, Look TV, CredoTV, B1 TV, 
EtnoTv, Taraf TV, Trinitas TV, Neptun 
TV, TVR3, TVR2, SPORT 1, Digi Sport, 
LookPlus, NaşulTV, Antena 3, Digi Sport 
2, RomaniaTv, MiniMax, Music Chanel, 
Travel Mix, Digi24. 
Pentru instalări sunaţi la telefoanele:
 416-800-0832 sau 519-594-1712

34 de Programe Româneşti
recepţionate prin internet în 
Canada şi America

INTERNET STB TV

Vorbeşti limba română şi ţi-ai dori să te întâlneşti cu un grup de oameni care, la fel ca tine, 
îşi exprimă gândurile, sentimentele şi căutările în limba română?

În cadrul First Baptist Church din London, în fiecare duminică la ora 4:00 p.m. se 
organizează întâlniri pentru români care îl caută pe Dumnezeu şi doresc să facă lucrul 
acesta împreună cu alţii care simt şi vorbesc la fel ca ei.

Vom împărtăşi gânduri împreună, ne vom ruga împreună, ne vom întări unul pe celălalt 
împreună!

Adresa: First Baptist Church, 568 Richmond St, London, ON
Persoana de contatct: Pirvu Ioan Raca, 226-750-7234 sau  parvuionica@yahoo.com

First Baptist Church din London

ÎNTÂLNIRI PENTRU ROMÂNII
din London şi împrejurimi
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ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-650-5080
1962 Eagle Street North | Cambridge, ON  | N3H 0A1
nraiciu@cambridgehyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016
Fiecare persoană care vine la Cambridge 
Hyundai şi cere să vorbească cu Nicolae Raiciu 
aducând anunţul din ziar sau completează 
formularul online la

www.unromanpentruromani.com
vor primii $200 (atunci când cumpără o 
maşină).

Datorită volumului mare 
de vânzări la Cambridge 
Hyundai se fac angajări 
pentru funcţia de Sales 
Consultant. Persoanele 
interesate pot suna la 
519.650-5080 pentru un 
appointment.



KITCHENER
Sâmbăta 21 mai, elevii Şcolii Publice de Limba Română 
au vizitat Muzeul de Istorie al Regiunii Waterloo - Doon 
Heritage Village împreună cu părinţii, bunicii şi profesorii. 
Acolo au aflat multe lucruri despre istoria acestor locuri şi 
au descoperit cum trăiau oamenii cu peste o sută de ani în 
urmă în zona noastră. Au fost uimiţi să descopere un colţ 
numit “Ceva Românesc” unde este prezentată România 
cu tradiţii, obiceiuri, porturi populare şi obiecte specifice 
româneşti. În sătuc ne-am oprit şi am avut un mic picnic, 
unde ne-am relaxat, am avut o gustare şi am discutat despre 
ce s-a vizitat. Punctul de atracţie a fost fierăria unde au 
putut vedea cum se fabrică o potcoavă folosind tehnologia 
şi uneltele din 1914. Ceea ce le-a plăcut însă cel mai mult 
a fost ferma cu animale, unde oile, porcii, vacile si găinile 
s-au bucurat de cea mai mare atenţie iar copiii au trebuit să 
recunoască numele fiecărui animal în româneşte. La final 
elevii ne-au povestit ce le-a plăcut şi ce i-au impresionat 
cel mai mult din acest muzeu.    
A fost o experienţă frumoasă şi de neuitat atât pentru copii 
cât şi pentru însoţitori.
Următorul nostru eveniment şi ultimul din acest an şcolar 
va fi tradiţionalul Picnic de sfârşit de an şcolar care va 
avea loc pe data de 17 iunie în Victoria Parc la ora 12PM 
(Picnic Area - langă parcul de joacă pentru copii).
Vă invităm pe toti să ne fiti alături şi să petrecem împreună 
câteva ore alături de copiii noştri. De asemenea vom avea 
şi o masă unde fiecare poate să contribuie cu aperitive/
prăjituri sau ce doreşte.
Invităm întreaga comunitate românească să ni se alăture la 
acest fericit eveniment! 

Colectivul Şcolii Publice de Limba Română

Vizită la Muzeu



GROUP AUTO AND  
HOME INSURANCE

The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company, Federation Insurance Company of 
Canada. Economical Select® is underwritten by Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not offer auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not offer insurance in 
Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the 
program to existing policyholders until their respective renewal dates. No purchase required. Contest begins April 1, 2015 at 12:01 a.m. ET and closes March 31, 2016 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Prizes will decrease as awarded. Not all 
prizes available to be won as prizes decrease. Skill testing question required. Open to Eligible Group members who are legal residents of Canada over the age of majority in their province/territory of residence at entry. Alternative method of entry for non-members 
of Eligible Groups who otherwise meet the criteria to join an Eligible Group at time of entry (see full rules for eligibility). Odds of winning depend on number of eligible entries received before Contest closing dates. Limit 1 entry and 1 grand prize per person. Entrants’ 
information may be used for marketing. For the Sponsor’s privacy policy see: economicalinsurance.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2015 Economical Insurance. All rights reserved. All intellectual property, including but not limited to 
Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or affiliates and are registered and/or used in Canada. 

Call for a quote and see what you could save.   
1-866-247-7700

Exclusively for Association of Romanian Engineers members.
Discover the savings you may get on quality auto and home insurance and  
be entered for a chance to WIN one of six new vehicles or a $100 gas card.

Visit selectsweepstakes.com for details.

Prizes may not be exactly as shown.

$10 copil/adult
biletele se găsesc la 

intrare (cash)

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

BOGDANNAIEBROKER
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7646 Yonge Street 
Thornhill, ON L4J 1V9
Office 905.764.6000
Each office independently owned and operated. Not intended to solicit buyers and sellers under contract.
*Based on the number of units sold in 2015.

Helping people 
make decisions 
that are good 

for them!

FREE HOME
EVALUATION!
NO COST! NO OBLIGATION! CALL TODAY!

CELL 416.662.7874

HOME BUYING & SELLING SYSTEM | AMONG TOP 2% OF ALL REAL ESTATE AGENTS IN THE GTA*
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www.BogdanNaie.com
bogdan_naie@rogers.com

HOME OF THE TOP PRODUCERS!

Visit or 
email me 
today!
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second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

ABOUT ME 

My life-long goal was to trade in Real Estate. 
With a strong sales background, and after settling in 
Thornhill, Ontario, I turned my focus to Real Estate, 
representing both buyers and sellers.

I have been providing premium personal service to my clients 
by bringing dedication, first-rate negotiation skills, and an 
engaging personality to the table. 

My extensive marketing skills and strong sales background 
coupled with the use of today’s latest technologies make me 
the agent of choice for anyone expecting concrete and timely 
results.

Whether buying, selling or renting real estate, I continuosly 
bring the best value for my clients, as well as strive to bring 
the best value for my clients, as well as maintain a close 
relationship throughou the real estate process and beyond.

Real Estate is a competitive business and to be successful 
you must not only be knowledgeable and experienced but 
strategic so I undertake to seek out and utilize every possible 
advantage on behalf of my clients.

I listen to and discuss the needs of my client, provide 
strategic suggestions and leadership, and then persue my 

client’s objectives tenaciously.

Let me turn your dreams into 
reality. Call me for all your real 
estate needs!

“Thanks for your advice in our first home buying experience. 
We will certainly consult with you for any future real estate 
needs and recommend you to anyone we know. We have 

been very glad to have had a chance to work with you and 
obtained your professional services.”

Dawit E. - Newmarket, Ontario

SELLERS REPRESENTATION

Selling a home is NOT as simple as putting out a For Sale sign 
and listing a property on the Multiple Listing Service and all 
agents are NOT created equal.

Selecting the right agent is curcial and should never be you 
second or third choice.

Choosing an agent to list your home should never be 
compromised and my clients don’t compromise.

How I interpret the market, price your home strategically, 
implement a marketing program specific to your property 
and most importantly, how I deal and communicate with 
every individual that could possibly be interested in your 
home is what sets me apart from other agents and why I 
make a difference in the final selling price of your home.

My job doesn’t end with an offer. I work hard to best ensure 
that not only do we achieve our best possible result, but take 
steps to ensure the transaction is completed seamlessly. This 
entails handling the purchase and sale negotiations, legal 
and mortgage contingencies, surviving inspections, and any 
unanticipated surprises. 

I understand the responsibly of listing your home and 

manage it with the care and expertise that it truly deserves.

Allow me to exceed 
your expectations!

“That you Bogdan for your help in selling our home in less 
than a week! You’re a PRO!”

Danny C. - Mississauga, Ontario

“I am extremely satisfied with Bogdan. He is courteous, 
knowledgeable, and hard-working. I would use Bogdan for 

any future Real Estate transaction.”

Francesco S. - Markham, Ontario

BUYERS REPRESENTATION

I hold an Accredited Buyers Representative (ABR) 
designation and have extensive experience representing 
buyers in the entire Greater Toronto Area.

Buyers want to buy the best home for them at the best 
possible price and ironically, they seldom put themselves in a 
position to achieve this goal.

My buyers plan puts my client’s in the best position to 
purchase the right home as soon as it becomes available on 
the market so they don’t miss out or have to compete with 
other buyers.

I take great care to ensure my clients are educated and 
prepared to make the right decisions when the time comes 
to act.

Other buyers want your perfect home at the perfect price 
so it’s a competition. I understand that and my priority is to 
ensure my client’s are in the best possible position to achieve 
their goals.

My skill set, network, database, and ability to negotiate with 
anyone, gives you the advantages you need to find and 
purchase your first choice.

I never forget - best properties first.

Never miss another home.
Call me today!

“Bogan, I would like to thank you for working with me on 
the purchase of my new condo. With your astute knowledge 

of what I was looking for, you wasted no time in not only 
locating my price purchase but also directed me to handle 

my financing with your amazing contacts. Thanks again and I 
can’t wait until our next venture.”

Randy L. - Toronto, Ontario

Awards & Accreditations

BOGDAN NAIE
 BROKER, BA, ABR, RCC, SRES, CHNS, CLHMS

MY PLEDGE is to service your interests first without 
compromise and deliver the highest quality of service, 
experience, and knowledge:

• To fully explain the process of buying or selling a 
home. 

• To inform you of the pros and cons of any real 
estate decision you may be considering. 

• To provide advice and leadership so you can make 
the best decisions that are right for you. 

• To handle all details while ensuring your 
transaction proceeds seamlessly, without 
complications. 

• To be in constant communication while providing 
the availability to keep you informed if you have 
questions. 

• To show your consideration and acknowledge the 
trust, responsibility,  
and confidence placed in me. 

• To always work to the best of my ability on 
your behalf while constantly exceeding your 
expectations. 

• To establish a long-term relationship to assist with 

your real estate needs now and in the future 

Your success 
story begins 
with your choice.

WHEN CHOOSING A REAL ESTATE AGENT to 
represent you in any real estate transactions, often 
involving your largest asset, your home, you have a 
choice.
 
I am a Real Estate Broker who has provided full-time 
real estate services wince 2010 and have earned 
significant designations including Accredited Buyer’s 
Representative (ABR), Residential Construction 
Certified (RCC), Senior Real Estate Specialist (SRES), 
Certified New Home Specialist (CNHS), and Certified 
Luxury Home Marketing Specialists (CLHMS). 

I am 100% dedicated to my client’s success and 
devote a substaintial time to additional training and 
certifications to best ensure that I am always at the 
leading edge of the real estate industry.

It’s about results.

Membership in the RE/MAX 100% Club is awarded to sales 
representatives who have exceeded four million dollars 
in sales volume within one year. I have achieved this level 
and have been a member of this exclusive club each year 
throughout my successful real estate career.

Membership in the RE/MAX Platinum Club is awarded to 
sales representatives who have exceeded ten million dollars 
in sales volume within one year. During the fifth year of my 
career, I have achieved this level and have became a member 
of this exclusive club.

Bogdan Naie Broker, BA, ABR, RCC, SRES, CHNS, CLHMS
RE/MAX Realtron Realty, Inc., Brokerage

bogdan_naie@rogers.com | www.bogdannaie.ca
416.622.7874 (Mobile) | 905.764.6000 (Office)

“Helping peop
le make 

decisions th
at are 

good for t
hem.”

2011 - 2014 20152010
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DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Agitaţia, graba, excesul şi 
imprudenţa îţi pot cauza neplăceri 
neaşteptate. Dragoste: Conjuncţia dintre 
Venus şi stăpânul zodiei tale, Marte, 
îţi dă mult farmec şi îţi accentuează 
predispoziţiile amoroase. Financiar: Ar fi 
bine ca în această perioadă să încerci să-ţi 
drămuieşti banii şi să achiziţionezi numai 
lucruri absolut necesare.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: Sănătatea nu este terenul 
îngrijorărilor tale. Dimpotrivă, te simți 
bine în pielea ta şi ești în formă maximă. 
Dragoste: Dragostea îți dă mari bătăi de cap 
pentru că ţi se pregătește o surpriză greu de 
interpretat. Financiar: Se poate ivi, de unde 
nu te aștepți, o perspectivă financiară nouă.
GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Scapi de o problemă care te-a 
preocupat o perioadă ceva mai lungă. 
Dragoste: Sentimentele sunt puse în balanță 
cu un spirit critic sporit, deci ai grijă ce 
spui sau ce faci în cuplu. Financiar: Dacă 
nu ţi-ai fixat încă un obiectiv important, ar 
cam fi cazul să o faci.
RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Ești în formă excelentă, se vede 
că ești sănătos şi că primăvara îți priește 
de minune. Dragoste: Dragostea nu e 
întotdeauna un covor cu petale de trandafiri,
câteodată te mai pune şi în faţa unor 
evenimente neplăcute. Financiar: Sunt 
şanse la venituri colaterale şi ai noroc 
în investiţii şi în relaţiile cu instituţiile 
financiare.

LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Ești o ființă solară, meteo-
dependentă, ca atare vremea primăvăratică 
de afară se oglindește perfect şi asupra 
stării tale fizice sau psihice. Dragoste: Ești
mulțumit de gesturile concrete de afecțiune 
care vin de la partenerul tău: îți inspiră 
fidelitate, încredere şi stabilitate. Financiar: 
Nici nu primești bine banii că-i și dai.

FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate: Cu Jupiter în casa sănătăţii, nu 
ar trebui să-ţi faci griji. Dragoste: Gelozia, 
posesivitatea, teama permanentă de a nu fi 
trădat ţi se cuibăresc în suflet. Financiar: 
Primeşti bani numai dacă iei măsuri mai 
drastice, cerându-ţi drepturile cu fermitate.

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: Nu ar fi mai bine să ceri un sfat 
specializat care să-ţi alunge teama din 
suflet? Dragoste: Încearcă să te calmezi 
la micile motive de stres care mai apar; 
certurile, conflictele sau tonul ridicat 
lasă urme asupra relației tale. Financiar: 
Situaţia financiară este staţionară.
SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Eşti în formă bună şi faci mişcare 
multă, ceea ce îţi asigură o sănătate de 
invidiat. Dragoste: Chiar şi relaţiile vechi, 
„consacrate”, pot intra într-un blocaj. 
Financiar: Primești mai mult ca de obicei 
sau reușești să acumulezi o sumă ceva 
mai mare pentru un plan pe care îl ai în 
perspectivă.
SĂGETĂTOR (22 noi.- 21 dec.)
Sănătate: Ţine cont de sfaturile pe care le 
primești de la lume, au scopul de a restabili 
starea normală a sănătății tale. Dragoste: 
Ești printre cei aleși pentru evenimente de 
top în amor. Financiar: Această perioadă se 
anunţă a fi una dintre cele mai mănoase din 
2016.
CAPRICORN (22 dec.- 19 ian.)
Sănătate: Riscuri de îmbolnăvire: viruși 
sau boli transmisibile care se pot instala 
confortabil şi în corpul tău. Dragoste: Ești 
cam bosumflat, nimic nu te mulțumește, 
iar dragostea pare să fie principala sursă a 
supărărilor tale. Financiar: Nu face planuri 
prea mari, pentru că nu ai banii care să 
pună în aplicare aceste proiecte.

VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: Deciziile de schimbare pe care le 
iei acum vor avea urmări şi asupra sănătății. 
Dragoste: Ridici tonul la partener fără să 
fie nevoie şi tensionezi inutil atmosfera 
din cuplu. Financiar: Banii sunt în strânsă 
legătură cu problemele de la serviciu, 
pentru că un eșec profesional atrage şi unul 
financiar.

PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Nu apare nimic nou în privința 
sănătății, te menții pe același nivel ca în 
lunile anterioare. Dragoste: Nu mai ești atât 
de orbit de amor, pui în prim plan rațiunea 
şi încerci să-ţi păstrezi mintea limpede 
pentru a nu greși. Financiar: Banii sunt ca 
un balsam, datorită lor îți poți îndeplini o 
mulțime de vise.

HOROSCOP
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Oferim toată gama de tratamente stomatologice, inclusiv implantologie şi orthodonţie. 
Veniţi să ne vizitaţi şi veţi experimenta o atmosferă caldă alături de o echipă de 
profesionişti. Vorbim româneşte şi avem program şi sâmbăta.
1529 Dundas St. West, Suite 3, Mississauga. 

Tel. 905-896-8116

MISSISSAUGA FAMILY DENTISTRY

AGENTUL DUMNEAVOASTRA  
IN LONDON SI IMPREJURIMI  

Doriti sa cumparati, sa vindeti sau sa investiti in       
real estate? Nu mai vreti sa irositi banii dumneavoastra 
pe chirie?  Sunteti nesigur ce sa faceti?  
 
Apelati cu incredere la serviciile mele.  Pentru orice 
informatie sunati-ma oricind fara nici o obligatie.  

519-673-3390 

Erwin Niesner 
Sales Representative 

Each office is independently  
owned & operated 

Doriţi să cumpăraţi, să vindeţi sau să investiţi în real estate? 
Nu mai vreţi să irosiţi banii dumneavoastră pe chirie? Sunteţi 
nesigur ce să faceţi? Doriţi o evaluare a proprietăţii? Apelaţi 
cu încredere la serviciile mele care oferă cumpărătorilor o 
inspecţie gratuită şi vânzătorilor cele mai favorabile rate. 
Pentru orice informaţie sunaţi-mă oricând fără nici o obligaţie.

Tel: 1-877-672-6604
Cell: 519-902-1768

Poate înlocui cablu TV, Netflix, satelit, etc

FĂRĂ ABONAMENT
-doar aparatul trebuie cumpărat-

TV BOX Android

Tv Box Android este un aparat (receiver) 
care se conectează la internet şi la televizor. 
Prin intermediul acestui aparat se pot 
accesa filme, seriale, transmisii sportive, 
ştiri, posturi de televiziune în direct din 
diferite ţări ale lumii. Sport, muzică, 
filmele noi apărute în urmă cu o lună sau 
seriale noi, se pot urmări numai cu acest 
aparat.
Avem 2 aparate în stock:
- $150 plus $20/h instalare (cash)
- $190 plus $20/h instalare (cash)
Pentru deplasare se va percepe o taxă de 
$40 pentru fiecare 100 Km.

Primii 100 Km sunt incluşi în preţ.
Diferenţa dintre aparate este doar de 
memorie. Mai precis se pot instala pe 
ecran mai multe aplicaţii fără a se incărca 
prea mult memoria aparatul. Există pentru 
aproape toate filmele sau serialele subtitrare 
în limba română, engleză sau alte limbi.
TOTUL ESTE PERFECT LEGAL !
Aparatele au o garanţie de 3 luni.
Reprogramez TvBox si ofer postgarantie.

Pentru instalari: 416-800-0832
                 sau 519-594-1712 Radu

LONDON

Va invităm la “TALENT SHOW” care va 
avea  loc  pe  data  de  29  Mai,  între  orele 
3:00-6:00pm în amfiteatrul liceului 
Montcalm, cu adresa: 1350 Highbury Ave., 
London, Ontario.

Avem din nou ocazia să fim împreună, să 
ne cunoaştem mai bine şi să petrecem clipe 
de neuitat. Acest eveniment se adresează 
TUTUROR şi vă invităm să participaţi 
de la cel mai mic la cel mai mare, la orice 
categorie doriţi şi aveţi talent:
- dans
- voce
- instrument
- magie
- glume
- poezie
- sport, etc.
FIECARE PERSOANĂ ARE UN 
TALENT, ...Împărtăşiţi-l, urmaţi-vă 
visul! ...sau vă aşteptăm să participaţi ca 
spectatori!

Se vor oferi premii participanţilor!
Se vor servi gustări delicioase, pizza,  
dulciuri, şi băuturi răcoritoare.
Este dorinţa noastră de a vă oferi o seară 
minunată alături de cei dragi, de prieteni.
Înscrierile celor care doresc să urce pe 
scenă şi să ne încânte cu talentul lor se fac 
până la data de 15 mai 2016, la următoarele 
adrese de e-mail:

vladioana@hotmail.com
rodicociu@yahoo.com
fbogolea@hotmail.com

Preţul de intrare este de $10/adult şi
$5/copil până la 18 ani şi se pot procura 
de la doamnele Coca Cira (tel. 519-472-
1791), Vicky Capatana (tel.519-681-0405), 
şi Mara Mohaupt (tel. 519-471-3826).

Acest eveniment este organizat de 
Comitetul Doamnelor din cadrul bisericii 
Sf.Cruce din London.  

                Vă aşteptăm cu drag !

TALENT SHOW
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Pentru servicii imobiliare de vânzare sau cumpărare 
în Hamilton, Dundas, Ancaster, Stoney Creek, 
Waterdown, Burlington şi Oakville. 7 ani experienţă.

DANIELA BORDAC
Sale Representative

905-630-5765427 Dundas St.E., Waterdown
dbordac@cogeco.ca
Bus: 905-689-1717 | Fax: 905-689-8997

COMISION  ATRACTIV
- Award winning agent year after year
- Supporter of Children’s miracle foundation
  and Brest cancer research

KITCHENER

Ştiaţi că ?... 

EM
IL

 B
A

LE
A

Dacă aveţi o urgenţă medicală datorită 
unui accident sau îmbolnăviri în timp 
ce vă aflaţi în afara provinciei sau 
a ţării, va trebui să plătiţi costurile 
medicale. Aceste costuri pot fi foarte 
mari. Spre exemplu, costul unei zile 
de spitalizare în unele din spitalele din 
Statele Unite poate ajunge la 10,000 
USD.
De ce avem nevoie de Asigurare 
Medicală pentru călătorii ?
Fără o astfel de asigurare, bugetul 
alocat vacanţei dvs. poate fi depăşit 
în mod semnificativ de evenimente 
cum ar fi: o toxiinfecţie alimentară, 
carie dentară, apendicită, etc. Chiar 
şi o excursie de o zi sau două dincolo 
de graniţe, poate uşor să se transforme 
într-un coşmar medical şi financiar, 
pentru că multe spitale în Statele 
Unite nu vă vor trata fără o acoperire 
medicală adecvată sau plata directă a 
serviciilor.
Iată un exemplu real:
O turistă de 55 de ani din Ontario, 
în timpul unei vacanţe în Florida, 
s-a trezit în mijlocul nopţii cu dureri 
abdominale acute. În primele ore ale 
dimineţii a fost internată în spital şi 
diagnosticată cu un blocaj stomacal.  
A fost imediat supusă unei operaţii 
şi a petrecut următoarele cinci zile 
în spital. Costul întregului tratament: 
88,200 USD.
Ştiaţi că planul provincial de 
asigurare de sănătate, nu vă acoperă 
când călătoriţi în afara provinciei sau 
a ţării?
În afara Canadei, acoperă mai puţin 
de 7% din costul total în caz de 

accident sau îmbolnăvire. Având 
asigurare individuală, puteţi călători 
fără această grijă.
Unele din beneficiile asigurării 
personale de călătorie, includ: 
tratament medical/spitalicesc 
de urgenţă; tratament dentar de 
urgenţă; plata medicamentelor 
prescrise; transport aerian de urgenţă 
şi repatriere; cheltuieli legate de 
aducerea unui membru de familie care 
să vă asiste pe perioada spitalizării; 
asistenţă în cazul necesităţii plăţii unui 
avans pentru serviciile de spitalizare; 
asistenţă în cazul dispariţiei actelor 
personale, etc.
Destul de des, când sunt întrebaţi 
de asigurare de călătorie, oamenii 
răspund: “Nu, mulţumesc, am 
acoperire prin Credit Card”. Pentru 
a fi siguri că aveţi acoperirea de care 
aveţi nevoie pe perioada călătoriei, 
ar trebui să verificaţi detaliile acestei 
asigurări, pentru a nu avea surprize în 
momente delicate, departe de casă.

Pentru cei care doresc mai multe 
informaţii, sau să facă contracte 
de asigurări (de viaţă, dizabilitate, 
boli critice, de sănătate, dentare, de 
călătorie, vizitatori), fonduri de pensii 
(RRSP), fonduri de educaţie (RESP), 
investiţii, planificare financiară, le 
stau la dispoziţie
               519-781-2069
sau  EmilBalea@insurefinancial.ca

Emil Balea,
 Financial Security Advisor

Insurance Broker
Membru ADVOCIS

Despre asigurarea 
de călătorie …

OAKVILLE
SĂRBĂTOAREA IEI ÎN OAKVILLE

26 iunie 2016
Duminică, 26 iunie 2016, de la orele 11 am, 
Vorbesc Româneşte vă aşteaptă în Lion’s 
Valley Park în Oakville pentru a sărbători, în 
format de ‘şezătoare’, Ziua Internaţionala a 
Iei, părinţi şi copii la un loc.
Iată imagini şi alte detalii la evenimentul de 
anul trecut preluat de pe website-ul http://
www.vorbescromaneste.com/ 
Părinţii sunt invitaţi să aducă gustări şi 
băuturi răcoritoare iar Vorbesc Româneşte 
pune la dispoziţie materiale (pânză, aţă, ace, 
modele) şi documentaţie.
Vă rugăm confirmati la
           info@vorbescromaneste.com
pentru a fi siguri că avem materiale pentru 
toată lumea.

Vă aşteptăm.

KITCHENER

SORINA COVAL este eleva in clasa a doua, la scoala catolica 
John Sweeney din Kitchener. Ii place sa citeasca, sa danseze, 
sa cinte la pian si sa se joace cu cinele ei Sunny. Face parte din 
clubul de gymnastic artistica « Expressia ». La scoala are multi 
prieteni si este apreciata de profesori ca find o eleva sirguincioasa 
si motivata.

Denis Tatar este elev in clasa a zecea la liceul Huron Heights 
din Kitchener. Ii place fotografia si cinematografia si are deja 
un mic business D&D Media. Denis adora sa calatoreasca in 
Romania, Italia si Canada. In timpul liber este manechin, fotograf 
si filmeaza, colaborin cu diferite companii ca Elemi Watches, City 
One Design, etc. Denis este un baiat sensibil si talentat, care ne-a 
trimis superbe fotografii realizate de el.
La scoala exceleaza la matematica. A facut parte din programul de 
copiii supradotati in stiinte in ultimii doi ani.

Concursul CEL MAI BUN ELEV ROMÂN
- preselecţie -

Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808
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Articolele publicate în ziarul AGENDA ROMÂNEASCĂ 
nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
Redacţia AGENDA ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, al anunţurilor de Mică 
Publicitate şi al articolelor. Răspunderea privind textul, 
pozele şi grafica acestora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii oferite de redacţia ziaru-

lui. Articolele primite pe adresa redacţiei vor fi publicate 
în limita spaţiului disponibil alocat acestora.
Articolele din acest număr au fost “culese” din provincia 
Ontario şi editate de echipa redacţională. 

A fost folosită ca şi sursă de informaţii, revista Tango 
(www.revistatango.ro) şi publicaţia Accent Montreal 
(www.accentmontreal.com).

809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Sorin Boeriu
Raul Dudnic
Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Ramona Fitero
Benny Pelger
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Bianca Man
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street N
(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 48 de cents/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

Şcoala Publică de Limba Română din Kitchener
Forest Heights Institute, 255 Fischer Hallman Road,Kitchener,ON,N2M 4X8
Vă aşteptăm cu drag la şcoala noastră pentru 
a descoperi frumuseţea şi bogăţia limbii române!

ÎNCEP ÎNSCRIERILE PENTRU 
ANUL SCOLAR 2016–2017

Cursurile şcolii încep pe data de 17 septembrie la orele 9:00AM

•	 Şcoala este gratuită şi se desfăşoară în fiecare sâmbătă între orele 9:00-11:30 
AM, iar înscrierile se pot face pe tot parcursul anului şcolar.

•	 Cursuri de credite pentru elevii de liceu (clasele 9-12) sunt gratuite şi se desfăşoară 
în fiecare sâmbătă între orele 9:00-12:00 AM. Vom avea voie bună şi o atmosferă în care 
fiecare copil este acceptat şi încurajat să vorbească şi să împărtăşească gânduri şi idei în 
româneşte! Dorim să oferim elevilor posibilitatea de a obţine note care să îi ajute în viitor 

•	 Voluntariat – se acceptă voluntari la clasă şi oferim adeverinţă pentru orele 
de voluntariat. Invităm părinţii sau adulţii să ne fie alături şi să ne sprijine în formarea 
continuă a elevilor noştri !

Inscrieri şi informaţii: telefon  519-749-2297 
                                     e-mail:  admscro@yahoo.com
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

E-un lucru demn ca să-ți 
admiți nămolul,
Dar și mai sfânt de-l urci 
prin crin de apă.
Covor regal dă-i clipei, și 
nu țolul,
Când focul Lui se-aprinde 
în năstrapă!

E-același timp și slugă, și 
pohotnic,
Dar inima-i făcută-n noi să 
beie
Nu din poșirci, dă-i vinul 

blagorodnic,
Păstrat sub cheie-ascunsă-n 
altă cheie

Pierdută-n mine, la-
nceputul lumii...
Satan și Tu mi-o vreţi 
demult pe masă!
E chipul Tău în zvârcolitul 
spumii,
Bătând la ușă când nu sunt 
acasă?

Eu, Cirineanul, o să-ți 

spună nucii,
Mă-ntorn acasă după dusul 
crucii...

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

PSALMUL CIRINEANULUI

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

The Apple Fritter vă oferă langoşi, cartofi prăjiţi, poutine şi 
renumitele apple fritter. Pentru comenzi sunaţi la Mariana, 
519-744-2325 de marţea până vineri între 9am şi 4pm, 
sâmbăta între 6am-3pm. Locaţia noastră este în Kitchener 
la parterul Kitchener Farmers’ Market, 300 King Street E. 
Deasemenea facem prăjituri la comandă.
www.kitchenermarket.ca

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CĂUTĂM personal pe termen lung în zona GTA, 
cu şi fără experienţă în domeniul construcţiilor 
(renovări, addition, basement, etc).
Rugăm seriozitate.
Informaţii la telefon:

647.500.0225

Omoreanu Grape Farm
Pentru perioada de vară (15 iunie - 15 septembrie 
2016) avem nevoie de 1 lucrător la ferma de 
struguri. Program de lucru: 6 zile pe săptămână. 
Acceptăm numai pe cei cu experienţă în domeniu. 
Info la tel: 519-897-8087.

Închiriez casă în Florida.
Informaţii la telefon 519-465-2948

Transfer casete video VHS pe DVD
 Tel: 519-594-1712.

CAUTAM NANNY
LIVE IN or OUT pe termen lung
pt.zona Nobleton / King City
(aproape de Wonderland)
Persoanele interesate pot sa sune le telefonul
6475000225.



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

harryk@pbnet.ca
www.harrykihs.com

HARRY KIHS

Jenny Bogdan
jbogdan@pbnet.ca

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830

   AGENDA ROMÂNEASCĂ 26 Mai * Nr.207pag.16

NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Toate tipurile de făină, iaurt, 
condimente, cartofi, ceapă, măsline, 
lămâi, tot felul de brânzeturi printre 

care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


